
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  173Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

da, ficará sujeito às consequências legais e ao prosseguimento do processo 
sem a sua manifestação, podendo ser proferida decisão com base nos ele-
mentos já existentes nos autos.
ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 11583
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

Protocolo: 1007545

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA
CREDENCIAMENTO N° 002/2023 – CPL/FASPMPA
PROCESSO Nº 04/2023 – CPL/FASPM.
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, através 
de seu pregoeiro, informa que retifica a  PUBLICAÇÃO do DOE nº 35.602, 
pág. 64 de 09/11/2023, Protocolo 1006641
Onde se lê:  PROTOCOLO 998396
Leia-se:  PROTOCOLO 998410
Onde se lê:CONSULTORIA DIVERSAS PARA LEVANTAMENTO DE TERRE-
NOS PARA CONSTRUÇÃO DE IMOVEIS.
Leia-se:
1.PROFISSIONAIS GRADUADOS NAS ARÉAS DE; CONSULTORIA DIVERSAS.
2.SERVIÇOS NAS AREA DE; DESEMVOLVIMENTO E PESQUISA, E LEVANTA-
MENTO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÕES DE IMÓVEIS.
Belem 09 de novembro de 2023.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 1007246
AVISO DE ERRATA
CREDENCIAMENTO N° 002/2023 – CPL/FASPMPA
PROCESSO Nº 04/2023 – CPL/FASPM.
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, através 
de seu pregoeiro, informa que retifica a  PUBLICAÇÃO do DOE nº 35579, 
pág. 77 de 19/10/2023, Protocolo 998396.
Onde se lê:  COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA USO COMERCIAL; PARTES E PEÇAS. – (CNAE 46.65-6-00) / INSTA-
LAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR-CONDICIONADO, 
DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO. – (CNAE 43.22-3-02).
Leia-se: COMÉRCIO DE AR CONDICIONADOS, ELETRO DOMÉSTICOS E 
ELETRÔNICOS.
Belem 09 de novembro de 2023.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 1007214
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO Nº 006/2023 – SEC/FUNSAU
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, 
de12/07/2002 e considerando a necessidade de proceder à conferência 
para fins de inventário da carga patrimonial do FUNDO DE SAÚDE DOS 
MILITARESRES DO ESTADO, conforme prescreve o Decreto n°5.380/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão, composta pelos policiais militares:-
TEN CEL QOPM RR RG 18108 CLAUDIO ROBERTO GUIMARÃES MA-
TIAS,1°SGT PM RG 24417 TÉLIO MEIRELES DA ROCHA, 2º SGT 
PM RR RG 25933 ROSEVANA MARIA DA SILVA PINTO, 3º SGT RG 
36346 ANDERSON DA SILVA SARAIVA e CB PM RG 38979 BRENDA 
LORENA SANTOS DOS REIS, sob a presidência do primeiro, para 
realizar a conferência necessária, com vistas a inventariar a Carga 
Patrimonial do FUNSAU.
Art. 2º FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do referido 
Termo.
Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 09 de novembro de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1007204

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DA PORTARIA N° 163/IN/CONTRATO, DE 09 DE NOVEM-
BRO DE 2023
Processo n° 2023/1177833
Contrato n° 124/2023
Fiscal do Contrato: 3° SGT MARIA DA ASSENÇÃO FERREIRA MONTEIRO, 
MF: 57190149/1
Fiscal Suplente do Contrato: CB ANA SINTIA DA SILVA VASCONCELOS, 
MF: 5932500/1
Objeto: Aquisição de 22 Lousas de vidro para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver
Contratada: WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 43.838.684/0001-08
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1007527
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2022 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 018/2023 - UFRB, e Processo Administrativo N° 2023/1177833
Objeto: Aquisição de 22 Lousas de vidro para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Fonte de Recurso: 01700000006
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: 1050007563E
Valor global: R$ 21.450,00 (vinte e um mil, quatrocentos e cinquenta reais)
Data da assinatura: 09/11/2023
Vigência: 09/11/2023 até 09/11/2024
Contratada: WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 43.838.684/0001-08
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1007526
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Corpo de Bombeiros Militar do Pará torna público a quem possa inte-
ressar a suspensão administrativa da licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 10/2023 – CBMPA – SRP, cujo objeto é o Registro de preços 
para eventual aquisição de equipamentos de salvamento em meio líquido: 
luva, capacete, óculos para moto aquática, bandeira de guarda-vidas, moto 
aquática e quadriciclo, que ocorreria no dia 13 de novembro de 2023, às 
09h00. MOTIVO: impugnação do edital. Posteriormente o novo edital será 
publicado e a nova data do Pregão Eletrônico SRP será divulgada.
Belém-Pará, 09 de novembro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1007281
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N° 091/2022
Processo: 2022/166802
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração 
da Cláusula Segunda do 1° Termo aditivo Contrato N° 091/2022, referente 
ao objeto, havendo correção no subitem 2.3 e inclusão do subitem 2.4.
Onde se lê: 2.3 Prorrogação de prazo da obra para mais 180 (cento e oi-
tenta) dias contados a partir do dia 05/07/2023, portanto, com previsão de 
finalização no dia 05/01/2024, leia-se: 2.3 Prorrogação de prazo da obra 
e contrato para mais 180 (cento e oitenta) dias contados a partir do dia 
05/07/2023, portanto, com previsão de finalização no dia 05/01/2024. 2.4 
A vigência será de: 06/07/2023 até 05/07/2023.
Data de Assinatura: 09/11/2023
Contratada: MAUES ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 36.521.965/0001-77
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1007343


